asi . AOO_ASI 3. DETERM NE. R. OOWEPVBPBIZPEIA ITALIANA

%m’a %M'g/é e_.%%M¢

DETERMINA N. /2021

Pagina: 1 di 3

Oggetto: Fornitura servizio per organizzazione della Notte Europea della Ricerca 2021 - Sede
ASI di Roma 24 settembre 2021 - Istruttoria n. 191/2021 CIG ZD93298666

IL RESPONSABILE DELEGATO

VISTI:

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e
successive modifiche;

il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attivita degli enti pubblici
di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;

la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale
e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e
successive modifiche;

lo Statuto dell’ ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;

il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilita, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato
dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;

il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di
Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio
di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;

il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;

il Piano Triennale di Attivita 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n.
9/2021 del 10 marzo 2021;

il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;

il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il
Bilancio Triennale 2021-2023;

il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Universita e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente
la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti,
Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’ Agenzia Spaziale Italiana;

la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof.
Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia
Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data;

il decreto del Ministro dell’Universita e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina
di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’ Agenzia Spaziale Italiana;

il decreto del Ministro dell’Universita e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina
di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina
del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;




REPVBBLICA ITALIANA

%m’a %M'g/é e_.%%M¢

DETERMINA N. /2021

Pagina: 2 di 3

Oggetto: Fornitura servizio per organizzazione della Notte Europea della Ricerca 2021 - Sede
ASI di Roma 24 settembre 2021 - Istruttoria n. 191/2021 CIG ZD93298666

il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott.
Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per
lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo
di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura
attraverso la piattaforma CONSIP per l"utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni,
Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi,
ai sensi della normativa vigente;

VISTA la RdA CI/UVC-2021-0105, del 19/7 /2021 con la quale si comunica quanto segue:

la Notte dei Ricercatori e un'iniziativa promossa dalla Commissione Europea fin dal 2005 che coinvolge
ogni anno migliaia di ricercatori, istituzioni e enti di ricerca in tutti i paesi europei. L'obiettivo é di creare
occasioni di incontro tra ricercatori e cittadini per diffondere la cultura scientifica e la conoscenza delle
professioni della ricerca in un contesto informale e stimolante. Gli eventi organizzati per tale occasione
comprendono esperimenti e dimostrazioni scientifiche dal vivo, mostre e visite guidate, conferenze e
seminari divulgativi, spettacoli e concerti e si svolgono in tutta Italia.;

il prossimo 24 settembre ¢ la data dell’edizione del 2021, la data & stata anticipata rispetto allo scorso anno
quando I'evento ha avuto luogo alla fine del mese di novembre e si & svolta totalmente on line. Data la
situazione di pandemia ci aspettavamo che anche quest’anno si svolgesse nello stesso periodo, abbiamo
invece appreso che la prossima edizione & prevista per la fine di settembre.

vista l'attuale situazione e nel rispetto delle norme anticovid, quest’anno 1’ASI proporra attivita che si
svolgeranno sia on line che in presenza per un numero limitato di partecipanti (massimo 300). Per
quest’ultima modalita e prevista 1'organizzazione di due tour uno dedicato ai bambini e 'altro per il resto
del pubblico. I tour consentiranno la partecipazione a gruppi di 25/30 persone e seguiranno un percorso
definito che Ii portera alle diverse attivita. Questo consentira di avere maggior controllo sui partecipanti
che rimarranno sempre nei gruppi accompagnati, in questo modo avremo il controllo dei flussi evitando
assembramenti;

si richiede l'affidamento dei servizi alla societa Jera srl, che ha gia collaborato con noi in passato con
ottimi risultati distinguendosi per l'affidabilita e la qualita dei servizi, in quanto visti i tempi ristretti
garantisce che l'organizzazione di tutti gli eventi sara eseguita con professionalita, competenza e nel
rispetto delle normative anticovid;

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue:

I'Unita proponente ha richiesto quindi una proposta progettuale di attivita che possano essere modulate
a seconda delle restrizioni che saranno in vigore alla data dell’evento e che quindi consentiranno o meno
la partecipazione in presenza, questo consentira di fatturare solo le attivita effettivamente svolte. Infatti le
attivita proposte sono a titolo indicativo ed andranno confermate o meno a ridosso della data dell’evento
secondo le effettive necessita dell’ ASI;

nella proposta sono considerati, oltre all’'organizzazione di quanto sopra descritto, anche la gestione dei
partecipanti in presenza e quindi l'allestimento e lo svolgimento dei vari laboratori e attivita,
I'accoglienza dei partecipanti, la gestione delle prenotazioni, I'organizzazione dei gruppi, banchi di
reception e personale formato per regolare i flussi ed il distanziamento sociale;

si individua come base d’asta la somma di € 23.500,00 oltre IVA;




REPVBBLICA ITALIANA

%m’a %M'g/é e_.%%M¢

DETERMINA N. /2021

Pagina: 3 di 3

Oggetto: Fornitura servizio per organizzazione della Notte Europea della Ricerca 2021 - Sede
ASI di Roma 24 settembre 2021 - Istruttoria n. 191/2021 CIG ZD93298666

TENUTO CONTO che:

- indata 27 luglio 2021 I'Unita Acquisti, con trattativa diretta MePA n. 1787971, ha provveduto a richiedere
la quotazione dei servizi richiesti;

- lasocieta ha quotato la fornitura € 23.450,00 oltre IVA 22%;

VISTA la comunicazione del 15 agosto 2021 con la quale il RUP evidenzia I'urgenza di procedere con

I'affidamento dei servizi alla societa JERA, nelle more delle verifiche dei requisiti previsti per 1'assegnazione

del contratto, in quanto sussiste la necessita di sviluppare i software e le aree multimediali che saranno messi

a disposizione dei cittadini che seguiranno le attivita;

TENUTO CONTO che:

- alla data odierna non risultano ancora pervenuti alcuni certificati, per la verifica dei requisiti di cui all’art.
80 del D. Lgs. n. 50/2016, per i quali non e dato avere certezza sui tempi di emissione;

- ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2021 e s.m.i.,, &€ sempre autorizzata, nel caso di
servizi e forniture, I'esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo
decreto legislativo;

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto del servizio nell’ambito di quanto richiesto dal RUP con
nota CI/UVC-2021-0105, del 19/7/2021;

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria;
VISTO I'art. 1 della legge 120/2020 e s.m.i.;
RITENUTO di dover provvedere,
DETERMINA
1. Taffidamento alla societa JERA srl ex art. 1 della legge 120/2020 e s.m.i., della fornitura dei servizi in

occasione della Notte della Ricerca Europea che si svolgera presso la sede ASI di Roma il 24 settembre
2021;

2. di impegnare I'importo di € 28.609,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP”
CRA 08.01.01 “DIREZIONE COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE” - Ob.Fu. 02.002.005 “Relazione esterne e
sostegno di attivita culturali” -  centro di costo UVC. “VALORIZZAZIONE IMMAGINE E
COMUNICAZIONE” - esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e
triennale 2021-2023;

3. T'emissione del relativo ordinativo di fornitura, tramite ordinativo MePA, a favore della societa JERA srl,
per un totale complessivo di € 23.450,00 oltre IVA;

4. il Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Fabrizio Zucchini.

Il Responsabile Delegato
(Dr. Aldo Lucisano)
Aldo Lucisano

16.08.2021 10:50:18
GMT+00:00




	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- la Notte dei Ricercatori è un'iniziativa promossa dalla Commissione Europea fin dal 2005 che coinvolge ogni anno migliaia di ricercatori, istituzioni e enti di ricerca in tutti i paesi europei. L'obiettivo è di creare occasioni di incontro tra ricer...
	- il prossimo 24 settembre è la data dell’edizione del 2021, la data è stata anticipata rispetto allo scorso anno quando l’evento ha avuto luogo alla fine del mese di novembre e si è svolta totalmente on line. Data la situazione di pandemia ci aspetta...
	- vista l’attuale situazione e nel rispetto delle norme anticovid, quest’anno l’ASI proporrà attività che si svolgeranno sia on line che in presenza per un numero limitato di partecipanti (massimo 300). Per quest’ultima modalità è prevista l’organizza...
	- si richiede l’affidamento dei servizi alla società Jera srl, che ha già collaborato con noi in passato con ottimi risultati distinguendosi per l’affidabilità e la qualità dei servizi, in quanto visti i tempi ristretti garantisce che l’organizzazione...
	TENUTO CONTO che con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue:
	- l’Unità proponente ha richiesto quindi una proposta progettuale di attività che possano essere modulate a seconda delle restrizioni che saranno in vigore alla data dell’evento e che quindi consentiranno o meno la partecipazione in presenza, questo c...
	- nella proposta sono considerati, oltre all’organizzazione di quanto sopra descritto, anche la gestione dei partecipanti in presenza e quindi l’allestimento e lo svolgimento dei vari laboratori e attività, l’accoglienza dei partecipanti, la gestione ...
	- si individua come base d’asta la somma di € 23.500,00 oltre IVA;
	- in data 27 luglio 2021 l’Unità Acquisti, con trattativa diretta MePA n. 1787971, ha provveduto a richiedere la quotazione dei servizi richiesti;
	- la società ha quotato la fornitura € 23.450,00 oltre IVA 22%;
	DETERMINA
	1. l’affidamento alla società JERA srl ex art. 1 della legge 120/2020 e s.m.i., della fornitura dei servizi in occasione della Notte della Ricerca Europea che si svolgerà presso la sede ASI di Roma il 24 settembre 2021;
	2. di impegnare l’importo di € 28.609,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP” CRA 08.01.01 “DIREZIONE COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE” - Ob.Fu. 02.002.005 “Relazione esterne e sostegno di attività culturali” –  centro di cos...
	3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura, tramite ordinativo MePA, a favore della società JERA srl, per un totale complessivo di € 23.450,00 oltre IVA;
	4. il Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Fabrizio Zucchini.
	Il Responsabile Delegato
	(Dr. Aldo Lucisano)

		2021-08-16T12:50:18+0200
	Aldo Lucisano


		2021-08-16T13:07:15+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




